sc̄i exponētes hūc librū nō multū curarū de sensu ppheticorū iam psuppone bāt fidez. Sz oēs insudarunt circa sensum moralez inqntū aia cuiuslz fidelis debet laborare reddere vices amoris spōso suō xp̄o. et querere eū p bona opa: et relicis rebus mūdanis iungi et inherere sibi p bona opa et p grām et fidē et caritatem vt post hāc vitā mortale iungatur sibi p gliaz. Et hec fuit sc̄a sollicitudo omniū sanctorū antiquorū circa expositionē hui⁹ libri. Sed q nouim⁹ nris tēporib⁹ fidem minui et tepescerezet ex diminutiōe fidei caritatē frigescet. qd forte accidit ex ignavia et diminutiōe studij sacraꝝ līraz. qz a maxio usqz ad minimū oēs studēt auarietate et honorib⁹ hui⁹ sc̄li. ut inquit apls. et qz et nouimus nris tēporib⁹ cōplures recipiāentes a vera fide et intelligentia sacre scripte apostatasse et ad vomitū ceremoniā legis mosayce aīmū diabolica fraude deceptuz reuocasse: et forsitan in mortifero ritu pseuerasse. Ideo mibi uisum fuit in libro psalmoꝝ dāuid / i hoc libro canticoꝝ salomōis cū diuino auxilio sensu⁹ ppheticū pscrutari et inuestigare. vt mysteria vere fidei euangelica: q maxime in his duob⁹ libris pphetice latebanit: i luce simplicib⁹ sacerdotib⁹ et ceteris fidelib⁹ manifestentur. ne iudei obstinati et ceci cū suis mēdaci⁹ et calidi⁹ sigmētis possint veritatē fidei in scripta vetis testamēti latētē simplicib⁹ xp̄ianis occultare: et ad falsu⁹ sensum puertere atqz retrahere. Et iō cū caritate et būilitate rogo oēs fideles xp̄i annos: ut cū caritate velint legere hunc libelluz salomonis cum p̄senti expositiōe. Quia nil aliud oñdit nisi qlit x⁹ de⁹ et hō xp̄bū incarnatum: ē metrū et mensura et pncipiū et fons et largitor oīuz bonorū et reparator hūane naſe lapse p p̄cū p̄mo

Questio finalis.

rū parētū. quā quidē nafaz sanauit et re/parauit p̄ decē vnguēta q̄ effudit p̄ totū mundū. put dictū ē in p̄mo cantico. sine quo nibil ē bonū/nibil sc̄m/nibil p̄fectū nibil sanū/nibil validū et firmū. Quia quidē expositiōe habita facilē vn̄ quisq; mediocrit̄ erudit̄ poterit ad expositionē morale puenire applicando ea q̄ dicunt̄ d̄ tota ecclesia vnicuiq; aīe fidelī et denote.

Ed quia dictuz fuit in p̄mo can-
tico q̄lit tota hūana nafā expec-
tabat et petebat xp̄z ut sanaret
eā p̄ effusioēz vnguentor̄ suoz ut ī odore
eoz oēs possent currere p̄ xp̄z. et dictū ē
et p̄ oīa cantica seq̄ntia q̄lit x̄ effudit vn̄/
guēta aromaticā sue p̄dicatiōis et mortis
et passionis quib⁹ reparauit ruinā hūane
nafē et sanauit ifirmitates oīuz n̄rm. Et
sic cōclusum est in fine huins libelli xp̄m
fuisse metrū et mēsurā et p̄ncipiū et fōtē
oīuz bonoz et repatorez hūane ruine. Et
iō ad maioriē declarationē eoz q̄ dcta sūt

Queritur vtrū solus xp̄s sit metrus
et mēsura et largitor̄ oīuz bonoz et repa-
rator̄ hūane nature. itaq; q̄ a nullo alio
ruina humanae nature potuerit reparari
Bz q̄ opporeat oēs currere ī odore vn-
guētor̄ eius ad qd̄l̄ bonū cōsequēdū. Et
arguitur p̄mo q̄ nō. nā ante aduentū xp̄i
fuerūt multi viri sc̄fi et virtuosī ī. ve. te.
qui preter xp̄m p̄secuti sunt virtutes. qz
xp̄s nōdū venerat. ergo xp̄s nō ē p̄ncipi-
uz et largitor̄ oīuz bonoz. Itē sc̄do non
solū ī pplo hebreoz: s̄ etiā in pplo gētili
fuerunt multi philosophi virtuosī: sicut
fuit socrates et plato et pictagoras et ce-
teri. Et ap̄d romanos fuerūt multi viri
famosi qui gesserūt et fecerūt opa memo-
ratu dignissima: sicut fuit brutus et fabri-
tius et cato et scipioes et marchus regu-
lus et ceteri quos romana cōmēdat ysto

ria. Et tñ illi nunq; habuerūt noticiā de
xp̄o. Itē hoc idē p̄ apud sarracenos
inter quos reputuz magna iusticia et mul-
ti viri elemosinarij et misericordes: s̄ sar-
raceni nō colūt nec sequūt xp̄m nec lege
ei⁹. ergo sequi⁹ q̄ p̄ter xp̄m sunt boni.

In oppositu⁹ autē est illud iohannis
p̄mo. Dia p̄ ip̄m facta sunt: et vidim⁹ eu-
plenu⁹ grē et veritatis. de cui⁹ plenitudie
oēs accepim⁹. Itē caplo. xv. Sine me ni-
bil potestis facere. Itē act. iii. nō ē aliud
nomē sub celo: ī quo nos opporeat sal-
uos fieri et c̄. Respōdef. q̄ veritas hu-
ius questiōis cōphēdit q̄si totā theologiā
viatoris. iō vt ab oīb⁹ simplicib⁹ fidelib⁹
intelligatur et capiat̄ opportet q̄ hūano
et simplici mō p̄tractet: qz hic nō mouē
nisi ad simplicē intelligētiaz simpliciū sa-
cerdotū et religioz et ceteroz fideliu⁹.
Itē p̄ ei⁹ decisioē erūt q̄tuoz articuli.
Hā ī p̄mo declarabūt quidā t̄mini cū
quibusdā dissiectiōib⁹ ne laborem⁹ ī equi-
uoco. In sc̄do autē videbit̄ qualr̄ hūana
natura bona p̄ deū creatar: fuit per p̄cēm
p̄mo parētū dissipata. Tercio xo vide-
bit̄ qualr̄ p̄ xp̄m fuit sufficenter p̄ grām
et glāz reparata. In q̄rto autē articulo
mouebūtur et solvētur quedā dubitatio-
nes multū vtilez et necessarie.

Quantum ergo ad p̄mū articulum
est primo aduertendum q̄ ista tria
nomina sc̄licet perfectio sive perfectum
et optimū et bonū: idē substantialiter si-
gnificat: s̄ differūt penes modos signifi-
cādi. nā p̄fectio dī inq̄ntū pficit rem: et
sic p̄fectuz dī qd̄ p̄ aliquā p̄fectionē pfici-
tur. Optimū autē dī inq̄ntū est optabile
et appetibile p̄pter talē p̄fectionē. Bo-
nū xo dī inq̄ntū beat. i. p̄tentat et sufficie-
ter faciat appetitū. Et sic omne p̄fectum
est appetibile. et omne appetibile dū pos-

. Questio finalia.

sideretur beat et cōtētat et faciat et quietat appetitū hītis. nec ē curandū de cōsuetudine gramaticoz qui hoc nomē optimū p supplemetū assignant in cōpatiōe summi grad⁹ respectu h⁹ noīs bonū dicēdo bonū meli⁹ optimū. His ergo hītis pōit p̄ma distinctio. s. q̄ bona sunt in triplici genere. nā qdā dñr bona nāfē / qdā bona grē / et qdāz bona glie. nec ē necesse ponī qrtū gen⁹. nā bona moralia et bona fortune sunt p se bona nāfē. sed pp̄t p̄ctm p̄mi hoīs amifunt nomē post lapsū. p ut patebit. Unī bona nāfē hoīs sunt illa q̄ nāfālit pficiūt ei⁹ nāfām ad suas nāfāles opationes sibi p̄portionatas. Bona at grē sunt ille pfectiōes p̄t nāfām a solo deo gratis date: et nāfē supaddite ad sublimandū eā sup̄ ei⁹ facultatē / vel ad sup̄plēdū defectū ei⁹. put patebit in fcio et i q̄rto articulo. Bona vero glie sunt illa q̄ supnāfālit et pfecte bēfificant hoiez i alto sclo. Secda distinctio. bona nāfē sunt in q̄druplici genere. nam qdāz dñr bona spēi. et qdā bona modi. et qdā bona ordinis. et qdā bona finis nāfē hoīs p̄porciōnati. Bona quippe spēi sunt illa q̄ imediate pficiūt spēm ab intrinseco. sicut sunt potētie aīe q̄ orūt ab aīa: et p q̄ns fluūt ex p̄ncipijs speciei et sunt accidētia p̄ntia formaz et p̄ncipia opandi et viuēdi. sicut sunt potētie et vires vegetative et sensitīve / et appetitive et intellective. Ista enī dñr bona nāfē spēi q̄ imediate ab intrinseco pficiūt nāfām specificā et sunt imediata p̄ncipia operandi. Sed ē aliud bonū pficiēs spēm ab extrinseco qdō est esse actualis exētie in fluxū a p̄mo ente pficiens et actuans et suppositans naturam et cōstituēs eā in esse actualis existētie. Et iō aristotēls p̄mo posteriorz gen⁹ et dñiaz pōit in p̄mo modo dicēdi p se. eo q̄ sunt

p̄ncipia eētialia ipsi⁹ spēi. Sed accidētia p̄pā cōseq̄ntia formā pōit in scđo modo eo q̄ fluūt ex p̄ncipijs spēi et ex forma. sed esse actualis exētie pōit in t̄tio mō eo q̄ actuat et pficit totā spēm cū suis potētijs et cōtrahit ipaz ad actū individualēz et psonalē: et sic cōpetit p̄me s̄be. Est verū q̄ boeci⁹ in libello d̄ ebdomatib⁹ pōit esse exētie in scđo mō dicēdi p se tanq̄ p̄mū bonū nāfale qdō oīa appetūt. Et sic p̄z q̄lit potētie aīe et esse actualis existētie dñr bona naturalia iōius spēi īmediata.

Bona aut̄ nāfālia modi dñr hītus et dispositiones potētiarū aīe eo q̄ nāfālit modificant et pficiūt eas et abilitant ad suas naturales opationes: sine quib⁹ potētie nō possent exercere opationes suas nec exire i actū sentiēdi. nā sic potētie sensitīe nō exirēt i actū sentiēdi nisi actuarēt et disponerēt p spēs suoz obiectoz. Ita pariter potētia intellectiva nō intelligeret nisi disponeretur p spēs intelligibiles aut hīt⁹ obiectoz. Et sic hīt⁹ et dispositiones dñr pfectiōes potētiaz. Bonū aut̄ ordīs nature hoīs ē q̄ partes i feriores subiciātur et obediāt superiorib⁹. s. q̄ caro et sensualitas obedient rōiz et voluntati rōali. et voluntas obediat deo et sit p̄formis per oīa diuīe voluntatī: ista ergo se hīt per ordinē. s. aīa / potētie / habit⁹ sine dispositiōes. et ordo operationū siue ordo i operādo. Bonū tādē naturalis finis iōius hoīs sue nature p̄portionati erat ante lapsū vt perpetuaret vitā felicē in illa terrestri paradiſo cū dominio et iperio super oīa aīalia et plātas et mineralia vtēdo eis libē ad sui facultatēz. Et hoc erat sibi p̄mū meriti⁹ et p̄mis siuz p suis laborib⁹. et sic patēt q̄tuo bonā nature hōini debita et p̄portionata.

Tercia distinctio. q̄ h̄z oīes grē cōueni-

Questio finalis.

ant in hoc. qz oēs sunt a solo deo gratis date et nature superaddite: tñ aliquid est ḡia que nō solū est a deo gratis data: s̄ etiā est gratū facies h̄ntez. Et ista ē ḡia bitualis q̄ datur i baptismo et p̄firmatiōe et penitētia q̄ perficit totā essentiā aie: et facit hominē deo gratū et acceptū ex solis meritis xp̄i cui⁹ homo per talē ḡiam ymaginē gerit et xp̄o p̄figuratur. oēs autē alie ḡie perficiunt potētias aie: et nō semp graticat h̄ntē apud deū: sicut ē ḡia potestativa ordinis et ḡia sanitatus et p̄phetie et ḡia f̄monū. ic. q̄ quidē dona gray dātur ad utilitatem totius ecclie put ait aplus p̄ma ad cori. xii. Quarta distinctio p̄pter ḡias bituales sup̄dictas repit et memoratur in sacra scriptura qdā ḡia q̄ dī motiū et auxiliatiua liberi arbitrii si ne qua homo post lapsuz nō pōt resistere temptatiōib⁹ interiorib⁹ nec exteriorib⁹ n̄c vitare p̄cīa nec implere diuīa p̄cepta. vt infra patebit. quā quidez ḡiam defendit aug⁹. &tra pellagianos: et diuidit eā i preueniētē et icipiētē et opātez et pficiētē ic. Et maḡ s̄niāz i. ii. distinctio. xxvij. diuidit eā i p̄uētē et subseqnētē. i q̄s p̄tes nō potest diuidi ḡia bitualis gratifica. que l̄ b̄eat grad⁹ tñ introducitur i instati p̄ sacramēta. ista autē datur p̄pter sacramēta vt infra patebit. Quinta distinctio. q̄ bonoz glie qdā sunt bona corporis sicut imortalitas siue i passibilitas et claritas et subtilitas et agilitas. et quedā p̄tinent ad aiaz: sicut visio diuīe essentie. et quedā p̄tinent ad vtrūqz sicut visio h̄umanitatis cristi et fruicio et secura possessio. q̄ homo glificat⁹ post resurrectionē p̄ sensus exteriores videbit h̄umanitatez xp̄i. et p̄ oculos mētis videbit h̄umanitatē cū diuinitatē. Et sic tot⁹ homo videbit totū xp̄m. et sic tot⁹ homo in corpe et aia b̄ificabit⁹ et

fruef bonis glie. Secdo ē valde aduer-
tedū et notādū. q̄ tres pplexus fuerunt
apud philosophos ante aduentū xp̄i quos
ip̄i nunq̄ potuerūt soluere n̄c ad eoz cau-
se cognitionē puenire. Quoz p̄mus ē q̄
omnib⁹ ē insitus naturalē. quidā appeti-
tus cuiusdaꝝ stat⁹ vite felicis absqz omni
defectu et miseria. puta q̄ oēs naturalē
desiderat vitā imortalē q̄ omne ens ap-
petit permanere i hoc seculo. et desiderat
hāc imortalē vitā sine omni defectu et
misera cū sufficiētia oiuꝝ bonoz ad facieta
tē appetit⁹. quā vitā oēs putat esse b̄tam
qz q̄ videbat philosophi. q̄ talis status
nō potest h̄eri i hac vita: nec vñq̄ aliquis
habuit ip̄z statū. iō mirabanc philosophi
vñ inerat oib⁹ talis appetit⁹ et vñ pua-
tio talis stat⁹ cū appetit⁹ naturalis nō sit
frustra: q̄ videtur ista duo p̄tradici. s. q̄
sit naturalis appetit⁹ oib⁹ insit⁹. et q̄ sit
frustra. Et sic erat philosophi i hoc pple-
xu ante aduentū xp̄i. Secundus pplexus
philosophoz fuit. q̄ oēs exprimunt i nob
quādā pueraz inclinationē i carne et sen-
sualitate totalē p̄triaz et repugnātē supra
dicto naturali appetitu: et tolleat et ipedi-
entē totalē effectū et finē ei⁹. ymo inducē-
tem ad totū opposituz. Et hoc videmus
manifeste: nā i clinatio prauaret appetit⁹
carnis ducit hoiez in varias et pessimas
infirmitates abreviātes vitaz hois vloz
ad interitū. vt p̄z de gula et luxuria. Itē
luxuria nō solū inducit varias egritudines.
s̄ etiā causavit in mūdo varia bella
et seditiones et homicidia. vt p̄z de bello
troyano ppter raptū helene. et de bello
fraterno tebanoz iter atreū et thiesē. et
de bello tarquinoz ppter stuprū lucrecie
ic. Itē ppter cupiditatē dñandi et diuicias
adquirēdi multi perierūt. vt nō solū sc̄la-
ris: s̄ etiā sacra testaf ystoria. q̄ oia ip̄e